¹⁸⁹ Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLIV, n.52 e 69, pp.524-525; Carpzov, Practica, cit., pars II, q.LXXI, nn.5-6, p.141. «Satis inhumanum et crudele est hoc peccatum», commenta d'Afflitto, In utriusque Siciliae, cit., secunda pars, lib.III, rubr.XLV, n.1, fol.175A. Il napoletano ricorda il divieto biblico di Lv XIX, 29: «Ne polluas et prostituas filiam tuam, ne contaminetur terra et impleatur piaculo».

¹⁹⁰ Occorrono almeno tre abbozzamenti, secondo Farinacci, Praxis, pars quarta, q.CXLIV, n.35, p.523. I più ne ritengono sufficienti due: de Damhouder, Praxis, cit., cap.XCI, n.6, fol.103A; Follerio, Pratica criminalis, cit., secunda pars secundæ partis, rubr.Item quod fuit leno eiusdem, n.37, p.175; Caballo, Resolutiones, cit., cent.II, casus CLXXI, n.12, pp.307-30. Ne basta uno, secondo Carpzov, Practica, cit., pars II, q.LXXI, nn.72-74, pp.146-147. Per Menochio, De arbitrariis, cit., lib.II, cent.VI, casus 534, n.49, p.40 l'intermediazione *una tantum* può essere punita con l'arbitrio.

¹⁹¹ D.48.5.30.4: «Quæstum autem ex adulterio uxoris facere videtur, qui quid accepit, ut adulteretur uxor: sive enim sæpius sive semel accepit, non est eximendus: quæstum enim de adulterio uxoris facere proprie ille existimandus est, qui aliquid accepit, ut uxorem pateretur adulterari meretricio quodam genere». Cfr. Berlich, Conclusiones practicabiles, pars V, cit., concl.XL, n.34, p.29; Carpzov, Practica, cit., pars II, q.LXXI, nn.19-22. Nell'interpretare la bolla *Ad compescendam*, però, Farinacci pensa che il tenore letterale del paragrafo 7 richieda una pluralità di atti per punire questo lenocinio: Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLIV, nn.36-37, p.523.

¹⁹² Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLIV, nn.53-55 e 71, p.524; Carpzov, Practica, cit., pars II, q.LXXI, nn.7-8, p.141. C.11.41.6: «Lenones patres et dominos, qui suis filiabus vel ancillis peccandi necessitatem imponunt, nec iure frui domini nec tanti criminis patimur libertate gaudere».

¹⁹³ Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLIV, nn.56-57, p.524. Così anche Matthes, De criminibus, cit., lib.XLVIII, tit.III, cap.II, n.11, p.297: «Et licet aliqui existimaverint, capitis poenam non nisi publicis lenonibus irrogandum arg.Nov 14, tamen eorum sententia reiicienda est (...) Neque vero sequitur: publici lenones, id est, qui palam mulieres quæstuaris prostituunt, capite sunt plectendi: non igitur mariti, qui claunculum uni, atque item alteri faciunt copiam uxoris. Nullam enim dicta Nov.14 habet particulam taxativam, qua capitis poena ad publicum lenonem restringitur (...) Ille quoque capitis poena adficiendus videtur, qui uxoris infamandæ gratia adulterium subiecerit: cum enim capitis periculum uxori creaverit, non iniqua talio erit, si patiatur quod fecit».